GE_GERICHTE ATA/661/2018 vom 26. Juni 2018
GE Cour de justice, 2018-06-26, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_661_2018
FR: GE_GERICHTE ATA/661/2018 du 26 juin 2018
IT: GE_GERICHTE ATA/661/2018 del 26 giugno 2018
Regeste
Résumé: Recours d'un avocat et de ses clients contre une décision de la commission du
barreau lui faisant injonction de cesser de les représenter dans une procédure pendante

contre les décisions précitées auprès de la chambre administrative de la Cour de justice
(ci-après : la chambre administrative). Les procédures portent le numéro de cause
A/2327/2017 (Mme A______) et A/2627/2017 (M. B______). 5)
Par courriers des 15 et 20 juin 2017, la commission a invité M. C______ à se déterminer
quant à sa constitution pour Mme A______ (dossier 11/17bis) et M. B______ (dossier
46/17bis), compte tenu de sa qualité d’actionnaire et d’administrateur de D______, au
regard de son indépendance et d’un éventuel conflit d’intérêts. 6)
Le 23 juin 2017, M. C______ s’est déterminé sur les deux dossiers.
- 3/16 - A/4077/2017
Il concluait à l’incompétence de la commission pour statuer sur sa capacité à représenter ces
deux avocats. Dans l’hypothèse où la compétence de la commission devait être admise, il
requérait la récusation de la commission pour cause de prévention objective suffisante de
partialité. Il réservait son argumentation au fond pour le juge compétent. 7)
Par courriers du 27 juin 2017, la commission a octroyé à M. C______ un délai
complémentaire pour faire valoir ses observations sur sa compétence. À teneur d’un arrêt
rendu par la chambre administrative (ATA/283/2017 du 14 mars 2017), la commission
restait compétente pour prononcer des injonctions propres à imposer à l'avocat le respect
des règles professionnelles dans les procédures judiciaires non soumises au code de
procédure civile du 19 décembre 2008 (CPC - RS 272) ou au code de procédure pénale
suisse du 5 octobre 2007 (CPP - RS 312.0). 8)

avec le recul qui s’imposait comme l’attestait sa demande de récusation. 10) Par acte du 9
octobre 2017, Mme A______ et M. B______, représentés par M. C______, et M. C______,
agissant en nom propre, ont formé recours à l’encontre de la décision précitée auprès de la
chambre administrative, concluant à ce qu’il soit constaté que dite décision était nulle, et,
subsidiairement, à ce que dite décision soit annulée et que la récusation de la commission
soit ordonnée en ce qui concernait toute décision d’interdiction de postuler de M. C______
dans le cadre des procédures pendantes A/2627/2017 et A/2327/2017. 11) Par acte du 24
octobre 2017, M. C______ seul a formé recours auprès de la chambre administrative contre
cette même décision, concluant cette fois, sur le fond, à ce que soit levée l’injonction lui
ayant été faite de cesser de représenter Mme A______ et M. B______. Cette procédure a été
enregistrée sous le numéro de cause A/4264/2017.
- 4/16 - A/4077/2017 12) Le 16 novembre 2017, la commission a transmis son dossier et
répondu au premier recours, concluant à son rejet et à la confirmation de sa décision du 28
septembre 2017. 13) Par arrêts du 14 novembre 2017, la chambre administrative a rejeté les
recours interjetés par Mme A______ et M. B______ à l’encontre des décisions de la
commission des 25 avril 2017 et 16 mai 2017 (ATA/1474/2017 et ATA/1475/2017).
Ces arrêts ont tous deux fait l’objet d’un recours au Tribunal fédéral. 14) Par courriers du 10
janvier 2018, la chambre administrative a informé les parties que la cause était gardée à
juger. EN DROIT 1)
Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable (art. 132
de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 - LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. b
de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2)
L’objet du présent litige concerne, d’une part, la question de la compétence de la
commission pour statuer sur la capacité de M. C______ à représenter Mme A______ et M.
B______ devant la chambre administrative, et, d’autre part, la demande de récusation de la
commission dans son intégralité, formée par M. C______. 3)
Mme A______ et M. B______ n’ayant pas demandé la récusation de la commission,
l’autorité intimée s’interroge sur leur qualité pour recourir.
a. À teneur de l’art. 60 let. a et b LPA, les parties à la procédure qui a abouti à la décision
attaquée et toute personne qui est touchée directement par une décision et a un intérêt
personnel digne de protection à ce qu’elle soit annulée ou modifiée, sont titulaires de la
qualité pour recourir (ATA/1218/2015 du 10 novembre 2015 ; ATA/1006/2015 du 29
septembre 2015). La chambre administrative a déjà jugé que les lettres a et b de la
disposition précitée doivent se lire en parallèle : ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir
un intérêt digne de protection ne saurait être admis comme partie recourante, même s’il était
partie à la procédure de première instance (ATA/646/2017 du 13 juin 2017 ; ATA/374/2016
du 3 mai 2016 ; Stéphane GRODECKI/Romain JORDAN, Code annoté de procédure
administrative genevoise, 2017, p. 184 n. 698).
Cette notion de l’intérêt digne de protection est identique à celle qui a été développée par le
Tribunal fédéral sur la base de l’art. 103 let. a de la loi fédérale

conformément à la jurisprudence susmentionnée du Tribunal fédéral, l’invocation de
l’exception de nullité de la notification est susceptible de constituer dans un tel cas un abus
de droit. Ainsi, l’absence de notification de la décision litigieuse à Mme A______ et M.
B______ ne saurait entraîner sa nullité. 7) a. Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la
Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit
d’être entendu comprend le droit d’obtenir une décision motivée (ATF 138 I 232 consid. 5.1
; 129 I 232 consid. 3.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 9C_669/2013 du 4 décembre 2013
consid. 3.2 ; 2C_552/2012 du 3 décembre 2012 consid. 4.1). L’autorité n’est toutefois pas
tenue de prendre position sur tous les moyens des parties ; elle peut se limiter aux questions
décisives (ATF 138 IV 81 consid. 2.2 ; 137 II 266 consid. 3.2 ; arrêts du Tribunal fédéral
1C_427/2016 du 19 mai 2017 consid. 2 ; 4A_328/2016 du 10 novembre 2016 consid. 2.2 ;
Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, p. 521 n. 1573). Il suffit, de ce
point de vue, que les parties puissent se rendre compte de la portée de la décision prise à
leur égard et, le cas échéant, recourir contre elle en connaissance de cause (ATF 138 I 232
consid. 5.1 ; 136 I 184 consid. 2.2.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_427/2016 précité consid.
2 ; ATA/645/2016 du 27 juin 2016 et les arrêts cités ; Pierre TSCHANNEN/Ulrich
ZIMMERLI/Markus MÜLLER, Allgemeines Verwaltungsrecht, 4ème éd., 2014, p. 272 ;
Pierre MOOR/Etienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011, p. 348 ss n.
2.2.8.3).
La violation du droit d’être entendu doit en principe entraîner l’annulation de la décision
attaquée, indépendamment des chances du recourant sur le fond (ATF 140 I 68 consid. 9.3 ;
135 I 279 consid. 2.6.1 ; 133 III 235 consid. 5.3 ; arrêts du Tribunal fédéral 5A_681/2014
du 14 avril 2015 consid. 3.1 ; 2C_489/2013 du 27 août 2013 consid. 2.2 ; ATA/752/2016 du
6 septembre 2016). Une réparation devant l’instance du recours est possible si celle-ci jouit
du même pouvoir d’examen que l’autorité intimée (ATF 138 I 97 consid. 4.1.6.1 ; 137 I 195
consid. 2.3.2 ; arrêts du Tribunal fédéral 1B_112/2015 du 14 juillet 2015 consid. 2.1 ;
1C_533/2012 du 12 septembre 2013 consid. 2.1 ; ATA/1039/2017 du 30 juin 2017). La
réparation dépend cependant de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être
entendu et doit rester l'exception (ATF 126 I 68 consid. 2 et les arrêts cités ; arrêts du
Tribunal fédéral 1B_112/2015 du 14 juillet 2015 consid. 2.1 ; 1C_641/2012 du 31 avril
2013 consid. 3.4 ; ATA/1039/2017 du 30 juin 2017) ; elle peut se justifier en présence d'un

influencer une décision en faveur ou au détriment de la personne concernée. La récusation
peut s’imposer même si une prévention effective du membre de l’autorité visée n’est pas
établie, car une disposition interne de sa part ne peut être prouvée. Il suffit que les
circonstances donnent l’apparence de la prévention et fassent redouter une activité partiale.
Seules des circonstances constatées objectivement doivent toutefois être prises en
considération, les impressions purement individuelles d’une personne impliquée n’étant pas
décisives (ATF 134 I 20 consid. 4.2 p. 21 ; ATF 127 I 196 consid. 2b p. 198 ; arrêt du
Tribunal fédéral 2C_794/2011 précité consid. 3.2).
b. L’art. 34 al. 1 LLCA délègue la réglementation de la procédure aux cantons. Sur cette
base, l’art. 49 LPAv prévoit que la LPA s’applique, dans la mesure où la loi n’y déroge pas.
Selon l’art. 18 LPAv, les cas de récusation des membres de la commission sont les mêmes
que ceux prévus par le CPC pour la récusation des juges, la commission statuant sur les
demandes de récusation. Les motifs de récusation sont prévus à l’art. 47 CPC, dont la teneur
est similaire à celle de l’art. 56 CPP, ces deux dispositions étant elles-mêmes calquées sur
l’art. 34 LTF (arrêt du Tribunal fédéral 6B_621/2011 du 19 décembre 2011 consid. 2.2 ;
ATA/58/2014 du 4 février 2014), et concrétise la garantie constitutionnelle susmentionnée.
Les cas de récusation prévus figurent à l’art. 47 CPC sous l’intitulé « Motifs de récusation
». Sous réserve des exceptions de son alinéa 2, non pertinentes en l’espèce, cette disposition
fédérale dispose à son premier alinéa que les magistrats et les fonctionnaires judiciaires se
récusent dans les cas suivants : a. ils ont un intérêt personnel dans la cause ; b. ils ont agi